市政記者クラブ加盟社 各位

  令和５年度地域活動担い手養成講座を開催します

市は、多様な人材の参画による地域活動を推進することを目的に次のとおり講座を実施

します。

記

１ 日 時  令和５年12月16日（土） 10時30分～12時00分

２ 場 所  盛岡市中央公民館 講堂（愛宕町14-1）

３ 主 催  盛岡市、盛岡市町内会連合会、玉山地域自治会連絡協議会

４ 内 容

（１）パネルディスカッション※質疑応答含む（10時 40分～11時 40分頃）

   ア テーマ 働き世代と町内会の人々をつなぐためには

   イ 出席者 司会 岩手大学 教育学部 准教授 菊地 洋 氏

         パネリスト  北山自治会  ２名

                長橋町自治会 ２名

         オブザーバー 盛岡市

５ 事前申込 必要（令和５年12月８日（金）17時まで）

６ 定員及び参加料

(1) 定 員  50名

 (2) 参加料  無料

令和４年度地域活動担い手養成講座の様子

【問い合わせ先】

市民部市民協働推進課

担当：協働推進係 中村 勇汰

電話：626-7535（直通）

盛岡市プレスリリース
～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～

令和５年12月６日

盛岡市市民部 市民協働推進課

 今年度の地域活動担い手養成講座では、働き世代が、町内会・自治会の活動に参加し

やすいしくみとは何か。町内会・自治会の方々をお迎えし、活動事例を基にパネルディ

スカッションを行います。お誘いあわせのうえぜひお越しください。

 ＜問い合わせ先＞

担 当     盛岡市役所 市民部 市民協働推進課 協働推進係
電話・ファクス 019-626-753５（直通）/019-622-6211（代表ファクス）
電子メール   kyodo@city.morioka.iwate.jp

主催：盛岡市 共催：盛岡市町内会連合会、玉山地域自治会連絡協議会

日時    令和５年12月16日（土）

       10時30分～12時00分 （開場：９時45分～）※質疑応答含む

会場    盛岡市中央公民館 講堂

司会    岩手大学 教育学部 准教授 菊地 洋  氏

パネリスト 北山自治会より２名 長橋町自治会より２名

司会・パネリスト自治会の紹介

司会：菊地 洋 氏

(岩手大学 教育学部 准教授)

パネリスト：北山自治会 パネリスト：長橋町自治会

 若者の主権者意識を

育てるためには自治会

活動などでの成功体験

が重要と考え、岩手大

学地域課題解決プログ

ラムの一環で地域コ

ミュニティ（自治会）

の再生など地域目線か

らの研究をしている。

 仁王地区

に位置する

認可地縁団

体。ふれあ

い作品展、

防災訓練、

防犯活動、認知症徘徊声かけ・保護訓練

等、住民の触れ合いを基に安心・安全な

地域を目指しているほか、成年部を中心

とした「サマーフェスティバルｉｎ北

山」(写真参照)など世代交流事業をして

いる。元気なコミュニティ特選団体。

土淵地区内に位置する自治会。自治

会には若い世代の役員が多くおり、若

い役員で進める活動は、子供を中心と

した盆踊り大会等新しい発想で企画・

運営されている。令和２年には新自治

会館が開館し（写真参照）、新規の活

動も今後予定している。元気なコミュ

ニティ特選団体。

定員   50人（先着順、定員に達した時点で申し込みを締め切ります）

受講料  無料。ただし、会場までの交通費、駐車料金等は受講者の負担とします。

申込方法 裏面の申込書に必要事項を記載し、令和5年12月８日（金）までに

     「郵送、ファクス又は電子メール」でお申し込みください。

ご住所

〒   －

ふりがな

お名前

電話番号 （      ）     －

所属団体名

（あれば）

＜ 受講申込書 ＞

送付先  盛岡市 市民部 市民協働推進課 協働推進係 あて

送付先 郵  送   〒020-8530 盛岡市内丸12-2
ファクス   019-622-6211
電子メール  kyodo@city.morioka.iwate.jp

申込期限 令和５年12月８日（金）17時